
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 University of Applied Sciences 

 
 
 
 
 
Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung IV der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11)58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 

Postfach 
90121 Nürnberg 

E-Mail:  Studienbuero@fh-nuernberg.de) 
 
 
 
 
 

221041.0556-WFK 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Soziale Arbeit 

an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg (SPO B-SA) 
 

Vom 15. Juni 2007 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S 245) erlässt die 
Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit an der Georg-Simon-
Ohm Fachhochschule Nürnberg vom 3. August 2006 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhoch-
schule Nürnberg 2006, lfd. Nr. 16; www.fh-nuernberg.de) wird wie folgt geändert: 

 

1. In § 3 Abs. 6 wird das Wort „Vertiefungsbereich“ durch die Wörter „Schwerpunktthema über 
zwei Semester“ ersetzt. 

2. In § 6 Abs. 2 Nr. 7. wird der Wortteil „Vertiefungs-’’ durch das Wort „Schwerpunktthemen’’ er-
setzt. 

3. § 7 erhält folgende Fassung: 

„Prüfungskommission 

Es wird eine Prüfungskommission mit einem vorsitzenden Mitglied und mindestens vier weiteren 
Mitgliedern gebildet, die alle hauptamtliche Lehrpersonen des Fachbereiches Sozialwesen 
sind.“ 

      
      
Studienbüro - SB 

Datum 
18.06.2007 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

22.2007 1 - 5 6032.16 

 



   
 
 
 

Seite 2 von 2 

4. § 12 Satz 3 erhält folgende Fassung: 

„Die Absolventen und Absolventinnen können nach bestandener Bachelorprüfung die Bezeich-
nung „Bachelor of Arts (B.A.)“ in Sozialer Arbeit führen.“ 

5. Die Anlage wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 

 
§ 2 

In-Kraft-Treten 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Oktober 2006 in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 5. Juni 2007 und der 
rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Rektors der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 15. Juni 2007. 

 
 
Nürnberg, 15. Juni 2007 
 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun 
Rektor 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 2007, lfd. Nr. 22, www.fh-nuernberg.de, 
veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 18. Juni 2007 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben.  

 



Anlage:

Nr. Module, Fächer SWS ECTS
Art und Dauer in 

Minuten 
Gewichtung  
der Noten

Zulassungs-
voraussetzungen

SB 1 Wissenschaftliche Grundlagen
SB 1a

25
Modul 1.1 Propädeutik                              4 Prädikat mE / oE 5

Einführung in d. Studium d. SA ( Kompaktv.) 1 BlS -
Informationstechnologien 2 SU PStA/R Prädikat mE / oE

 Wissenschaftliches Arbeiten 1 SU PStA/R

Modul 1.2 Theorie/Geschichte/Werte und Normen 6 1 5
Geschichte der SA 2 Vl/SU PKl (90) 1¹)

Einf. in die Theorien der SA 2 SU schrP (90) 1¹)
Werte und Normen 2 SU PStA/R 1¹)

Modul 1.3 OTIS / Sozialwirtschaft 6 PKl (120) 1 5
Organisation + Träger SA 4 SU

Sozialwirtschaft 2 SU

Modul 1.4 Theorie 4 1 5
Theorien der SA 4 SU schrP (120)

Modul 1.5 Forschungsmethoden 4 1 5
Forschungsmethoden in der Sozialen Arbeit 4 SU/Ü schrP (120)

SB 1b Bezugswissenschaftliche Grundlagen 35
Modul 1.6 Soziologische Grundlagen 6 PKl (120) 1 5

Kultur und Gesellschaft 3 SU
Soziologische Handlungstheorien u.

Soziologie der Sozialisation 3 SU

Modul 1.7 Psychologische Grundlagen 6 schrP (120) 1 5
Einführung in die Psychologie 2 SU

Entwicklungspsychologie 2 SU
Sozialpsychologie 2 SU

Modul 1.8 Pädagogische Grundlagen 5 schrP (120) 1 5
Theorien, Konzepte 1 2 Vl
Theorien, Konzepte 2 3 SU

Modul 1.9 Politikwissenschafliche Grundlagen 5 PStA/R 1 5
Politik und Sozialpolitik 3 SU

Politische Bildung 2 SU

Modul 1.10 Medizinische Grundlagen 5 schrP (120) 1 5
Gesundheit und Ges. förderung 3 Vl/SU

Gesundheitssystem 2 Vl/SU

Modul 1.11 Rechtliche Grundlagen 1 6 schrP (120) 1 5
Familienrecht 1 2 SU/Ü
Familienrecht 2 1 SU/Ü

Sozialrecht  1 2 SU/Ü
Sozialrecht 2 1 SU/Ü

Modul 1.12 Rechtliche Grundlagen 2 4 schrP (120) 1 5
Jugendhilferecht 1 1 SU/Ü
Jugendhilferecht 2 1 SU/Ü

Straf- und Jugendstrafrecht 1 1 SU/Ü
Straf- und Jugendstrafrecht 2 1 SU/Ü

SB 1c Interdisziplinäre Module 30
Modul 1.13 Entwicklung, Erziehung und Lernen 8 2 mindest. 20 LP 10

Pädagogik 2 Vl/SU
Psychologie 2 Vl/SU 1¹)

Soziologie 2 Vl/SU
Soziale Arbeit 2 SU/Ü PStA/R 1¹)

Modul 1.14 Gesundheit 8 2 mindet. 20 LP 10
Psychologie 2 Vl/SU

Medizin 2 Vl/SU 1¹)
Soziologie / Pädagogik 2 Vl/SU

Soziale Arbeit 2 SU/Ü PStA/R 1¹)

Prüfungen

Übersicht über die Module, Fächer und Prüfungen des Bachelorstudienganges Soziale Arbeit an der Georg-Simon-
Ohm-Fachhochschule Nürnberg

schrP (180)

schrP (180)

Art der 
Lehrvera
nstaltung

Theorien und Organisation Sozialer Arbeit, wissenschafliches Arbeiten

Ergänzende Regelungen



Nr. Module, Fächer SWS ECTS
Art und Dauer in 

Minuten 
Gewichtung  
der Noten

Zulassungs-
voraussetzungen

Prüfungen
Art der 
Lehrvera
nstaltung Ergänzende Regelungen

Modul 1.15 Soziale Ungleichheit/Armut 8 2 mindest. 20 LP 10
Soziologie 2 Vl/SU 1¹)

rechts- und humanwiss. Beiträge 4 Vl/SU
Soziale Arbeit 2 SU/Ü PStA/R 1¹)

SB 2 25

Modul 2.1 Kultur, Ästhetik und Bewegung           6 1 5
Praxisangebot 1 2 SU/Ü praktP Teilnahmenachw. Prädikat mE /oE
Praxisangebot 2 2 SU/Ü praktP Teilnahmenachw. Prädikat mE /oE

Theorie / RV 2 Vl PKl (120)
Teilnahmenachw. 
Pr.angeb. 1 und 2

Modul 2.2
Gesprächsführung und Beobachtung, 
Präsentation und Moderation 6 5

Gesprächsführung und Beobachtung 4 SU/Ü praktP Teilnahmenachw. Prädikat mE /oE
Präsentation und Moderation 2 SU/Ü praktP Teilnahmenachw. Prädikat mE /oE

Modul 2.3 Arbeit mit Einzelnen und Familien 4 1 5
Arbeit mit Einzelnen und Familien 4 SU schrP (120)

Modul 2.4 Arbeit mit Gruppen 4 1 5
Arbeit mit Gruppen 4 SU schrP (120)

Modul 2.5 Gemeinwesenarbeit 4 1 5
Gemeinwesenarbeit 4 SU schrP (120)

SB 3 Praxisfeldprojekt / Berufliches Handeln 50

Modul 3.1 Theorie-Praxis-Transfer 4 PStA/R 1 10
Theorie-Praxis-Transfer Teil 1 2 SU Teilnahmenachw.
Theorie-Praxis-Transfer Teil 2 2 SU Teilnahmenachw.

Praxiseinsatz
128 
Std.

Prakti-
kum praktP Prädikat mE / oE

Modul 3.2 Praktisches Studiensemester 
Modul 3.1 und 
mindest. 80 ECTS 30

Praxisseminar 2 SU PStA Prädikat mE / oE
mdlP (15 Min) PStA mE Prädikat mE / oE

Praxiseinsatz
704 
Std.

Prakti-
kum praktP Prädikat mE / oE

Ausbildungssupervision 1

Modul 3.3 Praxis-Theorie-Transfer 1
Modul 3.2 
Praxisphase mE

näheres regelt der 
Studienplan 10

 Projektbegleitung 2 SU PStA

in Kooperation mit einer 
Einrichtung d. 
Arbeitsfeld aus 3.2

SB 4 Vertiefungsbereich 45

Modul 4.1 Schwerpunktthema über 2 Semester 12 SU 2 Modul 3.2 15
schrP (180) 1¹)
PStA/R/Projekt 1¹)

Modul 4.2 Querschnittangebote  1 4 SU PStA/R oder 1 Modul 3.2 Modul 4.1 parallel 5
PKl (120) oder vorher

Modul 4.3 Querschnittangebote  2 4 SU PStA/R oder 1 Modul 3.2 Modul 4.1 parallel 5
PKl (120) oder vorher

Modul 4.4
Allgemeinwissenschaftliche/ 
Fachbezogene Wahlpflichtfächer 6 1 5

AW 1 2 SU
PStA/R/
PKl (90) 1¹)

AW 2 2 SU
PStA/R/
PKl (90) 1¹)

AW 3 2 SU
PStA/R/
PKl (90) 1¹)

Modul 4.5 Bachelor - Arbeit                        2 Modul 3.2 15
Bachelorarbeit 12

Kolloquium 1 Ü PStA/R Prädikat mE / oE 3

schrP (180)

Methodische Grundlagen Sozialer Arbeit

¹) Die Gewichtung gibt hier an, wie die Note der Modulteilprüfung in die Endnote für das Modul eingeht



 

Verzeichnis der Abkürzungen 
 
 
 
 
AW  = Allgemeinwissenschaftliche / Fachbezogene Wahlpflichtfächer 

BA  = Bachelorarbeit 

BlS  = Blockseminar 

DA  = Diplomarbeit 

DP  = Diplomprüfung 

DV  = Diplomvorprüfung 

ECTS  = European Credit Transfer and Accumulation System 

mdlP  = mündliche Prüfung 

mE/oE  = mit Erfolg/ohne Erfolg 

P  = Prüfung 

PKl  = Prüfungs-Klausur 

praktP  = praktische Prüfung 

PStA  = Prüfungs-Studienarbeit 

PStA/R  = Prüfungs-Studienarbeit/Referat 

PStA/R/PKl = Prüfungs-Studienarbeit/Referat/Prüfungs-Klausur 

PStA/R/Projekt = Prüfungs-Studienarbeit/Referat/Projekt 

RV  = Ringvorlesung 

S  = Seminar 

schrP  = schriftliche Prüfung 

SU  = Seminaristischer Unterricht 

SWS  = Semesterwochenstunden 

Ü  = Übung 

Vl  = Vorlesung 

ZV  = Zulassungsvoraussetzung 

 




